

**Compras do mês de ABRIL****ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOUREIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2019

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-040/19-01	WANDA LÚCIA RAMOS DA SILVA	363383381-15	Contratação da Exma. Juíza Wanda Lúcia Ramos da Silva para proferir a palestra 'A Conciliação sob ótica do Direito Sistemico', por ocasião do Curso de Formação e Capacitação de Conciliadores/Mediares - Módulo III, no dia 2 de abril de 2019 - São Paulo - SP.	1.350,00	1 unid	1.350,00
Inf.CCL-SC nº 385/2019	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação da Exma. Juíza Wanda Lúcia Ramos da Silva para proferir a palestra 'A Conciliação sob ótica do Direito Sistemico', por ocasião do Curso de Formação e Capacitação de Conciliadores/Mediares - Módulo III, no dia 2 de abril de 2019 - São Paulo - SP.	270,00	1 unid	270,00
CD-043/19-01	Maria Gabriela Prado Manssur	166263178-22	Contratação da Promotora de Justiça do MP/SP Maria Gabriela Padro Manssur para participação na Roda de Conversa 'Igualdade Racial e de Gênero e a Mulher Trabalhadora', no dia 21/03/2019 - São Paulo-SP.	225,00	1 unid	225,00
Inf.CCL-SC nº 385/2019	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação da Promotora de Justiça do MP/SP Maria Gabriela Padro Manssur para participação na Roda de Conversa 'Igualdade Racial e de Gênero e a Mulher Trabalhadora', no dia 21/03/2019 - São Paulo-SP.	45,00	1 unid	45,00
CD-045/19-01	Ivone Ferreira Caetano	298060117-91	Contratação da desembargadora aposentada Ivone Ferreira Caetano para participar da palestra Desafios para a Igualdade Racial e de Gênero na Sociedade Brasileira, a ser realizada em 21/03/2019.	450,00	1 unid	450,00
Inf.CCL-SC nº 385/2019	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação da desembargadora aposentada Ivone Ferreira Caetano para participar da palestra Desafios para a Igualdade Racial e de Gênero na Sociedade Brasileira, a ser realizada em 21/03/2019.	90,00	1 unid	90,00
CD-052/19-01	ASCOT TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME	74428657/0001-90	Aquisição de 01 (um) microcomputador desktop Apple IMAC com monitor, teclado e mouse, incluindo garantia e suporte técnico do tipo 'balcão' com vigência por 36 (trinta e seis) meses- MARCA: Imac Apple Core i5 8GB 1TB Tela Full HD 21.5' MacOS High Sierra MMQA2BZ/A.	7.322,80	1 unid	7.322,80
CD-052/19-02	ASCOT TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME	74428657/0001-90	Garantia e suporte técnico do tipo 'balcão' com vigência	877,20	1 unid	877,20

			por 36 (trinta e seis) meses referente a aquisição de 01 (um) microcomputador desktop Apple IMAC com monitor, teclado e mouse- MARCA: Imac Apple Core i5 8GB 1TB Tela Full HD 21.5' MacOS High Sierra MMQA2BZ/A.			
CD-053/19-01	ANDRÉ CREMONESI	010778398-39	Contratação do Exmo. Sr. Juiz do Trabalho André Cremonesi para proferir a palestra 'Flexibilidade das normas trabalhistas por meio da negociação coletiva', no dia 10 de abril de 2019 - São Paulo - SP.	450,00	1 unid	450,00
Inf.CCL-SC nº 385/2019	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação do Exmo. Sr. Juiz do Trabalho André Cremonesi para proferir a palestra 'Flexibilidade das normas trabalhistas por meio da negociação coletiva', no dia 10 de abril de 2019 - São Paulo - SP.	90,00	1 unid	90,00
CD-054/19-01	LUIZ EDUARDO GUNTHER	299241469-72	Contratação do Exmo. Desembargador do TRT da 9ª Região Luiz Eduardo Ghunter para proferir a palestra '100 anos de Organização Internacional do Trabalho', no dia 11 de abril de 2019 - São Paulo - SP.	550,00	1 unid	550,00
Inf.CCL-SC nº 385/2019	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação do Exmo. Desembargador do TRT da 9ª Região Luiz Eduardo Ghunter para proferir a palestra '100 anos de Organização Internacional do Trabalho', no dia 11 de abril de 2019 - São Paulo - SP.	110,00	1 unid	110,00
CD-055/19-01	SPKR PALESTRAS E TREINAMENTO EIRELI	09582713/0001-85	Aquisição do Curso de Oratória 'in company', a ser realizado nas dependências deste Regional, para até 15 (quinze) servidores, nas datas de 29/04 e 08/05 no horário compreendido das 15:00hs às 19:00hs, conforme Memo SECCE nº 003/2019 de 31/03/2019 - doc. nº 05.	12.900,00	1 unid	12.900,00
CD-056/19-01	Carla Teresa Martins Romar	093917838-99	Contratação da Ilma. Sra. Carla Teresa Martins Romar para proferir a palestra '100 anos de Organização Internacional do Trabalho', no dia 11 de abril de 2019, São Paulo - SP.	550,00	1 unid	550,00
Inf.CCL-SC nº 385/2019	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação da da Ilma. Sra. Carla Teresa Martins Romar para proferir a palestra '100 anos de Organização Internacional do Trabalho', no dia 11 de abril de 2019, São Paulo - SP.	110,00	1 unid	110,00
CD-058/19-01	ELOGROUP DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA LTDA	08670505/0001-75	Curso em Gestão da Rotina de Processos e Transformação de Processos, coordenado pelo Prof. Pedro Lemos, ministrado pela empresa Elogroup Desenvolvimento e Consultoria Ltda, com carga horária de 20 horas, para 40 (quarenta) servidores deste Regional, a ser realizado na Sala de Cursos da EJUD2 do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região São Paulo - SP.	24.000,00	1 unid	24.000,00
CD-060/19-01	PLANAM FORROS E DIVISÓRIAS LTDA	67859025/0001-16	Perfil em alumínio anodizado - Coluna/Montante X - barra de 6 metros de comprimento.	155,67	35 unids	5.448,45
			Perfil em alumínio anodizado - Travessa H - barra de 6	43,82	55 unids	2.410,10

			metros de comprimento.			
			Perfil em alumínio anodizado - Requadro "Encabeçamento" - barra de 4.25 metros de comprimento.	30,64	71 unids	2.175,44
			Perfil em alumínio anodizado - Guia Superior - barra de 6 metros de comprimento	32,20	30 unids	966,00
					Total	10.999,99
CD-061/19-01	AMYR KLINK PROJETOS ESPECIAIS LTDA.	02927827/0001-70	Contratação do palestrante Amyr Khan Klink , por meio da empresa AMYR KLINK PROJETOS ESPECIAIS LTDA., para a palestra no evento 'II Semana de prevenção de acidentes e doenças ocupacionais', com o tema 'Superando desafios na vida e no trabalho' a ser realizado no dia 30 de abril de 2019, São Paulo - SP.	22.500,00	1 unid	22.500,00
CD-062/19-01	ESQUADRIAS GLAGIU EIRELI - EPP	02948253/0001-17	Vinil adesivo branco exposição memória Impressão digital em vinil adesivo blackout sem laminação, formato: 1,00 m x 1,10 altura. Deixar sangria de 3cm de cada lado. Acabamento: refile	70,258	16 unids	1.124,13
			Lona banner Impressão digital em lona brilho.formato: 90 x 1,50 altura. Acabamento: refile, bastão, ponteiros e cordinhas	73,160	02 unids	146,32
			Vinil adesivo exposição memoria Impressão digital em vinil adesivo blackout sem laminação. Formato: 1,00 m x 1,20 altura. Deixar sangria de 3cm de cada lado.acabamento: refile	76,645	06 unids	459,87
			Vinil adesivo blackout 2 86,225 Impressão digital em vinil blackout Formato: 90 x 1,50- deixar sangria de 3cm de cada lado Acabamento: refile sem laminação	86,225	02 unids	172,45
			Instalação de vinil adesivo Aplicado em peças de MDF cru Local de instalação: rua da consolação 1272- centro - sp	905,81	01 unid	905,81
					Total	2.808,58
CD-063/19-01	JHONATAN GUIMARÃES DE FREITAS 70712420118	32710669/0001-63	Aquisição de 02 (dois) aparelhos de ar condicionado tipo Split Cassete Frio 24.000 BTUS - 220v - Monofásico - Marca: Hitachi, destinados a atender as necessidades da Coordenadoria de Infraestrutura Predial deste Regional.	3.000,00	2 unids	6.000,00
CD-064/19-01	AÇÃO COMUNITÁRIA DO BRASIL - SÃO PAULO	61750246/0001-75	Aquisição de 200 (duzentas) sacolas de TNT, de cor branca, 40cm x 45cm, confeccionadas em tecido com gramatura 0,80, alças curtas, personalizadas com o logo da Escola Judicial (impresso silk , 2 cores) conforme modelo	4,20	200 unids	840,00
CD-071/19-01	IPATRE INSTITUTO PAULISTA DE TREINAMENTO E ENSINO LTDA	10722216/0001-14	Contratação do curso 'Suporte Básico de Vida' (Basic Live Support - BLS), com qualificação para a utilização do equipamento DEA (Desfibrilador Externo Automático), ministrado pela empresa Ipatre Instituto Paulista de Treinamento e Ensino Ltda, com carga horária de 08 horas, para 35 (trinta e cinco) servidores	13.000,00	1 unid	13.000,00

			das Equipes de Enfermagem e Segurança Institucional deste Regional, divididos em 2 ou 3 turmas.			
CD-072/19-01	ADNE ABBUD RIGHI 22023165822	23686164/0001-10	Software Video Shooting 360 Virtu	1.300,00	1 unid	1.300,00
			Software Judgmental Training 360Virtu	750,00	1 unid	750,00
			Software Shooting Range 360 Virtu	500,00	1 unid	500,00
					Total	2.550,00
CD-079/19-01	ACTUA CONTROLS LTDA	05091147/0001-58	Aquisição de 15 (quinze) válvulas motorizadas de 03 (três) vias 3/4, completo, com atuador modelo: ACTZV 220 NC para manutenção dos equipamentos de ar condicionado localizados no Ed. Rio Branco deste Regional.	182,00	15 unids	2.730,00
CD-080/19-01	Refrigeração Flora Ltda	05780938/0001-95	Aquisição de 01 Compressor Scroll 36.000 BTUs, 220V, Monofásico - ZR36K3 - PVF-552 R22 para manutenção de equipamento de ar condicionado no CPD do edifício Rio Branco.	1.349,00	1 unid	1.349,00
PA-005/19-01	SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A.	09461647/0001-95	Prestação dos serviços de emissão de certificados digitais padrão ICP-Brasil, visitas e o fornecimento de dispositivos tokens USB para armazenamento de certificado digital, observados o Edital, o Termo de Referência e a proposta da CONTRATADA, os quais, independentemente de transcrição, são parte integrante deste instrumento e serão observados naquilo que não o contrarie.			224.339,88
PG- 122/18-01	Smartlift Elevadores do Brasil Ltda.	23.319.174/0001-17	Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva, conservação e assistência técnica, com fornecimento integral de peças, para os elevadores instalados nos Fóruns de Ferraz de Vasconcelos, Itaquaquecetuba, Suzano, São Bernardo do Campo, São Caetano do Sul e Cubatão (Região 5). - 30 meses	CT	CT	103.499,37
PG-005/19-01	IZ Comércio de Brindes Eireli	30.720.078/0001-41	Aquisição de canudos reutilizáveis, marmitas e bolsas térmicas. Canudo reutilizável e lavável, com escova para limpeza. Dimensões: 21 cm de comprimento e 7,5 mm de diâmetro. (essas dimensões são aproximadas, podendo variar em 15%) Material: metal inox, Cor: sem cor (cor do próprio metal). Personalização: objeto deve ser personalizável, com gravação a laser ou processo similar.	R\$4,99	1000	R\$4.990,00
PG-005/19-01	H. F. Zamora - Brindes	15.427.573/0001-73	Aquisição de canudos reutilizáveis, marmitas e bolsas térmicas. Marmita com 3 compartimentos para alimento, acompanhando garfo e faca. Dimensões mínimas (cm): 5,5 x 17,5 x 21,0 (AxLxP) Dimensões máximas (cm): 6,0 x 19,5 x 23,5 (AxLxP) Material: plástico polipropileno ou similar, que seja apto para usar no microondas, Cor: preferencialmente verde, segunda opção branca, terceira opção preta.	R\$7,51	1000	R\$7.510,00

			Personalização: objeto deve ser personalizável, com gravação em serigrafia ou processo similar, em uma cor.			
PG-005/19-01	Debrin Brasil Ltda	00.658.540/0001-67	Aquisição de canudos reutilizáveis, marmitas e bolsas térmicas. Bolsa térmica Dimensões mínimas (cm): 10x20x25 (AxLxP) Material: Nylon, poliéster ou similar, Cor: preferencialmente cinza, segunda opção azul marinho, terceira opção preta. Personalização: objeto deve ser personalizável, com gravação em serigrafia, silkscreen, ou similar.	R\$10,37	1000	R\$10.370,00
PG-107/18-01	Davop Comercial Ltda - EPP	04.463.413/0001-63	Bucha de 6mm de fixação, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Sforplast	R\$0,04	3000	R\$120,00
			Bucha Drywall 6 mm, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Sforplast	R\$0,20	2000	R\$400,00
			Puxador tipo alça 96 mm, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Reysil	R\$9,00	30	R\$270,00
			Lixa para madeira, tipo folha, em papel, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Tatu	R\$0,96	600	R\$576,00
			Lixa para madeira, tipo folha, em papel, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Tatu	R\$0,96	600	R\$576,00
PG-114/18-01	Arthco Comércio de Móveis e Materiais para Escritório - Eireli	23.908.807/0001	Aquisição de mobiliário tipo arquivo deslizante para armazenagem.	R\$103.000,00	1	R\$103.000,00
PG-008/19-01	DS Conde Comércio de Peças de Refrigeração e Elétrica	27.388.518/0001	Aquisição de insumos para o sistema de ar condicionado do Fórum Ruy Barbosa.	R\$41.584,00	1	R\$41.584,00
PG-002/19-01	Maria Ângela de Moraes	06.222.556/0001-09	Água mineral, natural, potável, de mesa, sem gás, embalada em garrafas descartáveis de 500/510 ml, tipo PET (12 garrafas por fardo).Marca: Cristal Gold	R\$0,46	60000	R\$27.600,00
			Água mineral, natural, potável, para bebedouro, embalada em garrafões retornáveis de 20L, confeccionados em policarbonato, com rolha inviolável e acoplagem exata aos bebedouros elétricos, tipo garrafão, sem o fornecimento dos garrafões – apenas o líquido. Marca: Cristalina	R\$4,60	840	R\$3.864,00
PG-001/19-01	Alves e Cordeiro Ltda.	15.233.984/0001-28	Papelão paraná, tipo horlle, medida 80x100 cm, espessura 2,0 / 2,2mm.	R\$6,59	322	R\$2.121,98
PG-001/19-01	Sicoli Indústria e Comércio de Máquinas Ltda.	67.642.736/0001-34	Revestimento percalux, na cor vermelho pleno, bobina de 50x1,30m.	R\$365,00	6	R\$2.190,00
			Revestimento percalux, na cor azul marinho, bobina de 50x1,30m.	R\$369,50	4	R\$1.478,00
			Revestimento percalux, na cor preta, bobina de 50x1,30m.	R\$394,50	3	R\$1.183,50
			Cola branca para blocagem (polímero de acetato de polivinila e aditivos), podendo ser apresentado em embalagens de 1kg ou 5kg.	R\$15,36	100	R\$1.536,00
			Cola vermelha para blocagem (polímero de acetato de polivinila e aditivos), podendo ser apresentado em embalagens de 1kg ou 5kg.	R\$15,71	30	R\$471,30
PG-027/18-01	Jair Carimbo e Artigo de Papelaria Ltda	09.371.678/0001	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2018 – PG-027/2018 (PROAD 14358/2018) - Anulação de saldo de	-R\$1.206,70	1	-R\$1.206,70

			empenho			
PG-027/18-01	Jair Carimbos e Artigo de Papelaria Ltda	09.371.678/0001	Carimbo com área até 10 cm <sup>2</sup>	R\$4,15	196	R\$813,40
			Carimbo com área de 11 a 30 cm <sup>2</sup>	R\$5,00	62	R\$310,00
			Carimbo com área de 31 a 60 cm <sup>2</sup>	R\$5,00	5	R\$25,00
			Carimbo com área de 61 a 100 cm <sup>2</sup>	R\$5,00	5	R\$25,00
			Carimbo com área acima de 100 cm <sup>2</sup>	R\$5,00	5	R\$25,00